
1

leden2015

Sportovní klání na sklonku roku  /  str. 14, 15Plesová sezóna  /  str. 7 SŠTZ získala významné ocenění  /  str. 11

Vážení občané,
dovolte mi, abych Vám popřál za vedení města a zaměstnance Městského úřadu v Mo-
helnici všechno nejlepší do roku 2015. Je před námi rok, který nás všechny vystaví vel-
ké zkoušce. Zkoušce trpělivosti s opravou rozkopané velké části města. Věřím, že se 
nám podaří všechny problémy, které opravy přinesou, zdárně společnými silami pře-
konat.               Pavel Kuba, starosta města

Vážení občané,
chtěla bych Vám popřát v novém roce 2015 hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky a toleran-
ce, která se v posledních letech mezi námi vytrácí. Mým velkým přáním je vidět kolem 
sebe lidi spokojené a šťastné. Myslím si, že je na každém z nás, abychom si kolem sebe 
vytvořili svět lepší, bez závisti a nenávisti. Přeji Vám všem, ať se Vám splní vše, co si v 
životě přejete a jste šťastní.
V letošním roce nás čeká v našem městě hodně rekonstrukcí a změn, s tím samozřej-
mě souvisí spousta omezení. Velmi Vás prosím o pochopení a toleranci, určitě to bude 
stát za to, že budeme mít naše město krásné.                  Jana Kubíčková, místostarostka

Leona Machálková
přijede na

10. Městský ples

Zasedání
zastupitelstva

města
se bude konat

ve středu 28. ledna
v 16 hodin

ve velkém sále Domu kultury.

Rozpočet na příští rok je schválený
Dne 15.12.2014 zastupitelstvo města na svém 
zasedání  schválilo důležitý dokument, a tím 
je rozpočet města na rok 2015. Dle tohoto zá-
vazného dokumentu plánuje město příští rok 
hospodařit. Rozpočet je sestaven jako vyrov-
naný, tzn. že plánované příjmy jsou stejné 
jako plánované výdaje. Jedná se o hospodaře-
ní se zhruba 151,9 mil. Kč, což je asi o 5,5 mil. 
více než v roce 2014.
Na rozdíl od předchozího roku, počítá schvá-
lený rozpočet již s některými konkrétními in-
vestičními akcemi, které budou v roce 2015 
realizovány. V rozpočtu jsou již také zahrnuty 

větší opravy, které budou prováděny na ma-
jetku v příspěvkových organizacích města a to 
zhruba ve výši 4,5 mil. Kč. Rozpočet také po-
čítá s příspěvkem města na činnost sportov-
ních a kulturních institucí a zájmových sdru-
žení a to v celkové částce cca 10 mil. Kč.
Vzhledem k tomu, že hospodaření města bylo 
v roce 2014 úspěšné, je očekáván přebytek 
rozpočtu roku 2014 v řádech desítek mil. Kč a 
ten bude částečně použit jako finanční rezer-
va a částečně na další opravy a investice, které 
Mohelnice potřebuje jako sůl.

Miroslava Březinová, Ekonomický odbor

pf 2015

č .  1



2

informace

Zastupitelstvo zřídilo nové výbory 
S novým volebním obdobím zastupitelé zvolili nové složení svých výborů a jeden výbor nově zřídilo. Jsou to finanční, kontrolní a energetický. 
Předsedové jednotlivých výborů stručně vysvětlili jejich činnost.
energetický výbor
Ing. Jan Kubíček, radní (předseda Energetické-
ho výboru), e-mail: kubicekj@mohelnice.cz
Ing. Antonín Navrátil, radní (člen Energetické-
ho výboru), e-mail: navratila@mohelnice.cz
Ing. Ondřej Grohar, člen Energetického výboru
Bc. Jiří Polách, tajemník výboru, tel.: 583 452 
180, e-mail: polachj@mohelnice.cz
 Jan Kubíček upřesnil, že energetický vý-
bor by měl převzít pozici při jednání se spo-
lečností ČEZ ESL v rámci Memoranda o vzá-
jemné komunikaci mezi Městem Mohelnice a 
ČEZ Energetické služby, s. r. o. Druhou čás-
tí je příprava koncepce, zejména v oblasti cen 
tepla, protože občané Mohelnice platí nej-
dražší teplo v České republice. 
Podle starosty města výbor bude následně 
rozšířen o člena stavebního bytového druž-
stva a zástupce vlastníků bytových jednotek. 
Do činnosti energetického výboru by měla 
být zapojena širší veřejnost, ale v první fázi by 

měl být stanoven program a rozšíření výboru 
proběhne následně.

Kontrolní výbor
PharmDr. Bc. Ondřej Dedík, zastupitel (před-
seda Kontrolního výboru)
Renata Němcová, členka Kontrolního výboru
Roman Paprsek, člen Kontrolního výboru
Jaroslava Gajdová, tajemnice výboru, tel.: 583 
452 116, e-mail: gajdova@mohelnice.cz
 Kontrolní výbor bude kontrolovat plně-
ní usnesení zastupitelstva a rady města Mo-
helnice. Dále bude kontrolovat dodržování 
právních předpisů městským úřadem (v ob-
lasti samostatné působnosti), ostatními výbo-
ry a příspěvkovými organizacemi zřízenými 
městem. Samozřejmostí budou také kontrol-
ní úkoly, kterými kontrolní výbor pověří za-
stupitelstvo města Mohelnice.

finanční výbor
Ing. Stanislav Jakubec, zastupitel (předseda 
Finančního výboru)
Jiří Obr ml., člen Finančního výboru
Petr Vykydal, člen Finančního výboru
Ing. Vladimíra Slouková, tajemnice výboru, 
tel.: 583 452 127, 
e-mail: sloukovav@mohelnice.cz 
 Finanční výbor svojí činností bude plnit 
poradní a iniciační úlohu, tak jak je ze záko-
na oprávněn, zejména bude provádět kontro-
lu hospodaření s majetkem a finančními pro-
středky města a taktéž plnit další úkoly, jimiž 
jej pověří zastupitelstvo města.
V působnosti finančního výboru je také kon-
trola rozpočtu a dodržování právních předpi-
sů souvisejících s hospodařením s majetkem 
města. Úkolem finančního výboru je přede-
vším upozorňovat zastupitelstvo města na ne-
dostatky při hospodaření tak, aby zastupi-
telstvo města rozhodlo ve věcech majetku a 
finančních prostředků vždy s péčí řádného 
hospodáře.                   Petra Rosípalová

Z jednání rady města
1. schůze rady města mohelnice ze dne 
28.11.2014:
 Rada města (dále jen RM) rozhodla uza-
vřít smlouvu o dílo „Tělocvična ZŠ Mlýnská, 
přístavba a stavební úpravy“ s firmou IRSTAV, 
s.r.o. Praha za částku 7.472.023 Kč s DPH.
 RM pověřila zastupitele Karla Junka vý-
konem funkce oddávajícího při občanských 
sňatcích.
 RM doporučila zastupitelstvu města 
schválit rozpočet města na rok 2015.
 RM deleguje Ing. Martina Bartoše jako 
zástupce města na zasedáních valné hromady 
spolku Odpady OK, z.s. do konce volebního 
období 2014 – 2018.

2. schůze rm ze dne 1.12.2014:
RM doporučuje zastupitelstvu města zrušit 
příspěvkovou organizaci Sportovní zařízení 
města Mohelnice k 31.3.2015 a ukládá Eko-
nomickému odboru připravit návrh na vypo-
řádání majetku příspěvkové organizace Spor-
tovní zařízení města Mohelnice.

Rada města zvolila nové komise jako své inici-
ativní a kontrolní orgány. Ze své činnosti jsou 
odpovědny radě města, které taktéž předklá-
dají svá stanoviska a náměty.

Kulturní komise
Mgr. Hana Peškarová (předsedkyně)
Mgr. Dagmar Protivová 
Mgr. Rostislav Krejčí 
Pavel Homola
Eva Strupková
Bc. Barbora Chalupová, tajemník komise

Sportovní komise 
Aleš Heidenreich (předseda)
Mgr. Pavel Grünwald 
Tomáš Krbec 
Igor Machálek
Mgr. Jaroslav Švec
Bc. Barbora Chalupová, tajemník komise

Sociální komise
JUDr. Martin Škurek (předseda)
Mgr. Petra Bartošová
Bc. Vladislav Damian
Bc. Eva Fričarová, tajemník komise

Komise pro životní prostředí a nakládání 
s odpady 
Ing. Martin Bartoš (předseda)
Jan Kolář 
Petr Hrachovina
Petr Kapl, tajemník komise

PRo

Poplatek za odpad 
se nemění
Zastupitelstvo města schválilo novou obecně 
závaznou vyhlášku č. 4/2014 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů. Počátkem roku 
nabyla platnosti. Patrně nejdůležitější část se 
týká výše poplatku, která zůstává na částce 
600 Kč za rok a osobu. Celá vyhláška je k dis-
pozici na úřední desce a na web města: www.
mohelnice.cz.  

PRo

Program rozvoje města
Nově zvolení zastupitelé města schválili na svém 2. řádném zasedání Program rozvoje města Mohelnice. Zastupitelé rozhodli svým souhlasem a 
přihlášením se k tomuto dokumentu o cílech na období do roku 2018. Realizace tohoto programu je závislá na finančních prostředcích, získa-
ných dotacích a hospodaření města v období roku 2014-2018. Občan má možnost sledovat, co se za čtyři roky udělá a co ne. Doufáme, že obča-
né Program rozvoje vyhodnotí jako sympatický pokus vedoucí k větší informovanosti všech. Berme to tedy jako začátek něčeho, na čem se bude 
dále pracovat a co povede k tomu, že každý občan našeho města si v tomto Programu rozvoje najde svou část, s kterou se ztotožní a bude si přát, 
aby došlo k její realizaci.

Pavel Kuba, starosta města



3

PR

informace

ProGram roZVoJe mĚSTa moHeLnice
na volební období 2014 – 2018

Úvod
„Zákon o obcích §84 (2) 
Zastupitelstvu obce je vyhrazeno
a)  schvalovat program rozvoje obce“

Program obsahuje významné projekty, investiční akce, podporu akti-
vit a další ujednání.
U jednotlivých bodů programu jsou uvedeny i podrobnější cíle, prio-
rity, termíny a náklady. 
Program obsahuje přehled projektových úkolů a námětů. Výběr kon-
krétních projektů k realizaci bude záviset zejména na aktuálních potře-
bách rozvoje města a současně na možnostech finančního krytí pomo-
cí dotačních programů. 
Je zřejmé, že z důvodu omezených finančních možností nebude mož-
ná realizace všech níže uvedených záměrů. Přehled uvádí také záměry, 
které jsou dosud ve fázi projektové přípravy a budou realizovány v dé-
letrvajícím časovém horizontu. Již dnes je ale potřeba s nimi ve výhle-
du a plánování počítat.

Program rozvoje obce má tyto části:
 a. Významné projekty
 B. investiční plán
 c. Podpora aktivit
 D. ostatní
 e. Závěrečné ujednání

a. Významné projekty
a1 energetická koncepce města
Cíl1: řešení dodávek tepla od roku 2020 za průměrné ceny tepla ČR
Cíl2: jak naložit s areálem bývalé společnosti ESMO
Termín: konec roku 2016

a2 nakládání s odpady
Cíl1: motivační program třídění odpadů 
Termín: 2017
Cíl2: V rámci svazku obcí Olomouckého kraje usilovat nejprve o ploš-
né zavedení řádného hospodaření s odpady 
Cíl3: V tomto volebním období jsou dva předchozí cíle prioritou, tepr-
ve po jejich splnění lze na úrovni Olomouckého kraje posoudit po-

třebnost spalovny (v majetku svazku obcí), což bude náležet do obdo-
bí po roce 2018. 

Město Mohelnice nebude spalovnu v Mohelnici aktivně prosazovat. 
V případě vyvolaného referenda ke spalovně v Mohelnici souhlasíme 
pouze s referendem, které znamená „rozhodování pro spalovnu“, ni-
koliv „proti spalovně“.

a3 problematika VHZ
RM se seznámí se situací VHZ. Bude hledat a podporovat možnosti 
zlepšení v realizaci projektu nové kanalizace. Zlepší také komunika-
ci s obyvateli města.
Město dále bude usilovat o vyjednání vize budoucího fungování VHZ.

a4 transformace příspěvkové organizace 
Transformace příspěvkové organizace Sportovní zařízení města Mo-
helnice na obchodní společnost formou rozšíření organizační struk-
tury stávající obchodní společnosti Mohelnické kulturní centrum s.r.o. 
Fungování správy fotbalového stadionu a přilehlých nemovitostí měs-
ta bude řešena dohodou s Fotbalovým klubem Mohelnice a Tenisovým 
oddílem Mohelnice.

a5 „Komunitní plánování rozvoje sociálních služeb města“
Sestavit tým řídící skupiny a pracovní skupiny ve složení zadavatel, po-
skytovatel a uživatel. Cíl: připravit „Komunitní plánování rozvoje so-
ciálních služeb města“
Termín: do konce roku 2016

B. investiční plán (stav seznamu k prosinci 2014)
(Všechny akce projdou vždy rozpočtovým opatřením a schválením 
v zastupitelstvu)



4

informace

c. Podpora aktivit
c1 finanční podpora
Zachování výše finanční podpory pro sportovní, kulturní, a charitativ-
ní aktivity minimálně na úrovni rozpočtu 2014.
c2 integrované obce
• zvýšení plateb na občana na provozní náklady
• pravidelné vyčleňování finančních prostředků z rozpočtu na realizaci 
investičních priorit integrovaných obcí. Minimálně 1.500.000 Kč / roč-
ně + podpora připravených projektů obcí
c3 Kultura
• udržení nových nadregionálních kulturních akcí EHD – Dny ev-
ropského dědictví a Fingers Up, a podpora tradičních akcí (TOP styl, 
Czech Cycling Tour, Mohelnický dostavník, závody v lomech, Pálení 
čarodějnic, ad.   = granty na úrovni roku 2014)

• posílení tradice kulturní akce Mohelnické kulturní léto, farmářských 
a vánočních trhů
• Oživení nám. Svobody konáním dalších pravidelných kulturních akcí
c4 Sport 
• podpora sportovní činnosti mládeže, péče o sportoviště na území 
města a jejich další rozvoj – minimálně na úrovni roku 2014
c5 Bezpečnost
• modernizace a rozšíření kamerového systému pro vyšší bezpečnost 
občanů města, 2016-2018

D. ostatní
D1 Pasport nemovitostí ve vlastnictví města (minulé výnosy a nákla-
dy, seznam provedených oprav, plán nutných oprav, atd.) pro posouze-
ní prodeje zbytného majetku města (cíl: odpoví na otázku prodat/ne-
prodat-dále vybírat nájemné), 2015



5

informace

PR

D2 Revize smluvních vztahů na letní a zimní údržbu, sekání trávy, 
2016 
D3 Výkup pozemku k realizaci druhého hřiště na stadionu. Jde o po-
zemek o rozloze 1255 m2, který zaručí vybudování druhého travnaté-
ho hřiště, po změně územního plánu, za předpokladu, že nebude nut-
né platit vynětí ze ZPF ve vysoké sazbě
D4 Prodej bytů Za Penzionem 1-10 
D5 Revize Jednacího řádu zastupitelstva a Jednacího řádu rady města
D6 prodej zařízení a vybavení budovy kotelny bývalého ESMA

e. Závěrečné ujednání
Při své práci budeme respektovat významná usnesení předchozího za-
stupitelstva.
(Viz: ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA MĚSTA MOHELNICE za volební ob-
dobí 2010-2014
1.5 Nejvýznamnější usnesení přijatá zastupitelstvem města. Zastupitel-
stvo si také vyhradilo pravomoc v rozhodování, která by jinak mohla 
rozhodovat rada města.)

Číslo 
ZM

Číslo 
hlasování 

Datum a čas 
hlasování
o usnesení 

Název projednávaného bodu Pro 
hlasovalo 

16 35 13.06.2012 
21:59:27 

Zastupitelstvo města si vyhrazuje všechna rozhodování ve věci otázky 
spalovny odpadů na území města Mohelnice. 

19 

24 5 17.04.2013 
18:27:49 

Prezentace generálního ředitele ČEZ Energetické služby, s.r.o. 
Svědectví o slibu ČEZ Energetické služby, s.r.o ze dne 02.06.2008 

18 

RM 
79

1533/79/
RM/2013

17.07.2013
Rada města schvaluje
memorandum o vzájemné komunikaci mezi městem mohelnice a ČeZ 
energetické služby, s.r.o. s účinností od 1.8.2013.

27 6 07.08.2013 
20:18:12 

Zastupitelstvo města si vyhrazuje pravomoc rozhodovat ve všech věcech, 
které souvisí s centrálními dodávkami a cenami tepla v Mohelnici. 

15 

32 11 04.12.2013 
17:31:22 

Zastupitelstvo města rozhoduje 
o zřízení redakční rady Mohelnického zpravodaje 

11 

41 17 18.06.2014 
19:25:31 

Horní Pomoraví ii - vzájemná smluvní ujednání 13 

41 10 18.06.2014 
19:49:44 

Zakladatelská smlouva a stanovy spolku odpady oK, z. s. 14 

Štědrý den v proměnách času
výstava v muzeu do 1. února 2015

Mohelnický betlém lze navštívit i v lednu
Krásný dřevěný betlém, dílo řezbářů Josefa Nedomlela a jeho syna 
Františka Nedomlela, je k vidění také v lednu. Každým rokem se sbír-
ka rozrůstá o další přírůstek, ten poslední je opět pohyblivý.
1. 1. 2015 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.      Nový rok
2. 1. 2015 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.
3. 1. 2015 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.
4. 1. 2015 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.
5. 1. 2015 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.
6. 1. 2015 10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.      Tři králové
Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2015 svátku Hrom-
nic a to v těchto termínech:
 úterý, čtvrtek, sobota  15 - 16 hod.; neděle 14 - 17 hod.
(o nedělích rovněž po dopoledních bohoslužbách, které začínají v 9.30 
hod.) Vchod k betlému bude veřejnosti umožněn bočním (jižním) 
vchodem do kaple sv. Anny.

Výstava betlémů lákala
Betlémy papírové, dře-
věné, keramické, palič-
kované, háčkované, do-
konce i kožené byly 
k vidění v předvánočním 
čase v Domě kultury. Ex-
ponátů se sešlo téměř sto. 
Děkujeme všem, kteří bet-
lémy zapůjčili. 

Petra Rosípalová



6

informace

Vážení občané, 
 chtěl bych Vám touto cestou poděkovat za hojnou účast na kul-
turních akcích, které pro Vás připravilo Mohelnické kulturní centrum 
(MKC) v roce 2014. Uplynulý kulturní rok byl mimořádně úspěšný, 
co se týče pestrosti nabízených akcí i jejich návštěvnosti. Jistě si mnozí 
z Vás vybaví plné náměstí Svobody v rámci Dnů evropského dědictví, 
několikrát ve švech praskající Dům kultury nebo báječnou atmosféru 
letního kina. 
 Společně s redakční radou a radou města se nám podařilo zlepšit 
kvalitu informací v Mohelnickém zpravodaji směrem k jejich věcnos-
ti. V neposlední řadě musím uvést, že se nám podařilo zachránit sko-
mírající Mohelnickou televizi, jejíž sledovanost nyní láme každý mě-
síc nové rekordy. Nový informační portál www.mohelnickatelevize.cz 
přinesl úspory finančních prostředků a větší informovanost občanů o 
dění v regionu. 
Na tomto místě bych chtěl rovněž poděkovat všem zájmovým sdru-
žením a neziskovým organizacím, které významnou měrou doplňují 
mozaiku kulturního dění v Mohelnici. Mám radost, že vedle podpo-
ry tradičních kulturních akcí jako např. Mohelnický dostavník se měs-
to zapojilo i do podpory nových projektů, jakým je např. hudební fes-
tival Fingers Up.

 Pevně věřím, že tento trend, kvalitní nabídky kulturního vyžití a 
lepší informovanosti občanů, bude pokračovat i v dalších letech.
 Zastupitelstvo města Mohelnice rozhodlo na svém posledním zase-
dání dne 15. 12. 2014, že v roce 2015 bude zrušena stávající příspěvko-
vá organizace Sportovní zařízení města Mohelnice. O středisko Krytý 
plavecký bazén bude rozšířena stávající městská obchodní společnost 
MKC z důvodu úspor provozních nákladů a také daňově výhodnějších 
realizací stavebních oprav bazénu. Tento model byl úspěšně realizován 
při transformaci příspěvkové organizace Městské kulturní středisko na 
současnou obchodní společnost Mohelnické kulturní centrum. Uspo-
řené finanční prostředky bude možné dále investovat do zlepšení stan-
dardu nabízených služeb na krytém plaveckém bazénu. 
 První kulturní akcí v roce 2015 bude jubilejní 10. městský ples, na 
kterém vystoupí zpěvačka Leona Machálková, a který se koná 10. led-
na 2015 v Domu kultury.

 Přeji Vám za celý tým MKC vše nejlepší v roce 2015, 
pevné zdraví, hodně štěstí a lásky.

Ing. Antonín Navrátil, jednatel MKC

Ani spolu, ani bez sebe 
Název divadelní komedie dává tušit, v čem 
tkví hlavní zápletka. Jana Paulová a David Su-
chařípa o tom vědí své. Jejich byty dělí jen pár 
metrů společné chodby, ovšem oni dva jako 
by žili každý na jiné planetě. Ona  - renomo-
vaná psycholožka, on -  manažer marketingu. 
Shodnout se dokážou jen na jediném: že toho 
druhého prostě nemůžou vystát. Jenže pod 
každodenními slovními přestřelkami a doha-
dy prosvítá cit, který si oba dva zprvu odmí-
tají přiznat… Nikdo z nás přece nechce zůstat 
sám a jak známo, protiklady se přitahují! Jis-
kření mezi oběma postavami i oběma herci je 
pro diváky zárukou výtečné zábavy, v níž bez-
pochyby najdou řadu trefně pojmenovaných 
situací také ze svých vlastních životů. Přijďte 
se pobavit v pátek 27. března do mohelnické-
ho domu kultury. Předprodej vstupenek zahá-
jí 12. ledna.                      PRo

myslivecké sdružení Libivá pořádá

11. myslivecký

ples 
v sobotu 24. 1. 2015 
ve 20 hodin KD – ŘePoVÁ
Hraje:  o 106

odvoz autobusem z mohelnice 
od elektro apollo přes Libivou 
a Květín, odjezd 19.15 hod.
myslivecká kuchyně, tombola

Oslovte své zákazníky téměř zadarmo!
Kontaktuje inzertní oddělení

Mohelnického zpravodaje

srpen2014



7

Ze žiVoTa Ve mĚSTĚ

Plesovou sezónu zahájí 
10. Městský ples

My tři králové jdeme k vám…
Začátkem ledna 2015 realizuje zá-
břežská Charita další, již 16. roč-
ník Tříkrálové sbírky. Záměrem 
sbírky je bezprostřední pomoc 
chudým, postiženým, nemoc-
ným, seniorům, lidem opuště-
ným, bez domova, maminkám s 
dětmi v tísni, všem sociálně po-
třebným u nás i v zahraničí. Ko-
nání tříkrálové (veřejné) sbírky 
je povoleno na celém území ČR 
magistrátem hl. města Prahy.

V mohelnici koledníky očeká-
vejte druhou sobotu v lednu –  
10.1.2015.
Skupinky králů budou mít úřed-
ně zapečetěnou pokladničku s 
logem Charity, typický královský 
oděv s keramickou hvězdičkou, 
ale především budou doprováze-
ni vedoucím skupinky starším 15 
let, který se na požádání prokáže 
občanským průkazem a pověře-
ním k prováděním sbírky – prů-
kazkou. 
Skupinky králů označí veře-
je dveří nápisem K+M+B+2014, 
který symbolizuje přání dobra a 
požehnání. Do pokladničky pak 
můžete přispět libovolným fi-
nančním darem.

PRo

Mohelnický talent 2014
Jak se stalo již tradicí, město Mohelnice vyhlásilo další ročník anke-
ty „Mohelnický talent 2014“. Jedná se o ocenění dětí a kolektivů, které 
dosáhly v uplynulém školním roce významných úspěchů v těchto ob-
lastech: kultura, tělovýchova a sport, společenské a přírodní vědy, a to 
ve třech věkových kategoriích. Celkem se sešlo 46 nominací, a to od 
ředitelů škol a školských zařízení, zástupců právnických osob a zleti-
lých fyzických osob. Několik dětí bylo dokonce nominováno součas-
ně v několika oblastech.

Slavnostní vyhlášení výsledků Mohelnického talentu 2014 se uskuteč-
nilo 20. listopadu 2014 ve velkém sále domu kultury. Večerem prová-
zela PhDr. Petra Müllerová, Ph.D. Ocenění z rukou starosty města Ing. 
Pavla Kuby převzali pamětní list a poukázku na nákup zboží ve vybra-
ných prodejnách. Všichni nominovaní obdrželi propagační předměty 
města. V rámci programu vystoupilo několik nominovaných dětí, byly 
promítnuty videomedailonky natočené kameramanem Ivem Zatlou-
kalem. O zpestření se postarala biketrialová exhibice mistrů ČR Milo-
še Zavadila a Adama Gerži.
A kdo si ocenění Mohelnický talent 2014 nakonec odnesl? V oblas-
ti kultury byli oceněni: Tereza Sovová, Klára Sedlačíková, Daniel Pal-
la, duo Eliška Holátková a Adéla Šinclová, Jiří Peškar, duo Radomír 
Kolář a Vít Štaigl, Kateřina Klimková, Jan Peškar, Mohelnické mažo-
retky ZUŠ Mohelnice – senior. Mohelnickými talenty v oblasti spole-
čenských a přírodních věd se stali: Jan Kolář, Julia Jeřábková, Tereza 
Horníčková a Matěj Garbolinský. V oblasti tělovýchovy a sportu si oce-
nění převzali: Jan Kolář, Michaela Kumiová, Simona Budinová, Karolí-
na Frenclová, Petr Olejník, Jakub Hora a Klára Růžičková.
Celá akce byla pro děti poděkováním za jejich snažení a snad i povzbu-
zením do dalšího rozvoje jejich zájmů. Protože jak říká Honoré de Bal-
zac: „Bez velké vůle neexistují velké talenty.“

Martina Pechová, Ekonomický odbor, oddělení školství

Starosta města Ing. Pavel Kuba předává ocenění Janu Kolářovi

Leona Machálková zazpívá 
na Městském plesu

Plesová sezóna 2015
17. 1. 2015
 Ples Domu kultury a T. J. Sokol mohelnice
23. 1. 2015 
 Ples nadačního fondu SPŠe
31. 1. 2015 
 Ples HeLLa autotechnik, s.r.o. mohelnice
7. 2. 2015 
 Ples SiemenS, s.r.o., o.z. elektromotory mohelnice
13. 2. 2015 
 Ples fc JUVenTUS
14. 2. 2015 
 Ples Přápáročob
20. 2. 2015 
 Ples tříd 4.a a 4.B obchodní akademie mohelnice

Zima – to není jen sníh a mráz, 
ale také období tanečního reje 
a veselí. Dámy a pánové, nastal 
ten správný čas vytáhnout šaty a 
společenský oblek a jít se bavit. 
V Mohelnici plesová sezóna tra-
dičně začíná městským bálem. 
Letos zahraje k tanci i poslechu 
hudební skupina Styl Zábřeh. 
V programu vystoupí zpěvač-
ka Leona Machálková, dále se 
můžete těšit na Mohelnické ma-
žoretky ZUŠ a Taneční klub 
Olymp Olomouc. Samozřej-
mostí je tombola a občerstvení. 
Vstupenky stojí 150 Kč. 
Další plesy na sebe nenechají 
dlouho čekat.                 PRo



8

oSTaTní informace

foto: VM Šumperk

Mikroregion a Místní akční skupina 

Slyšeli jste o Mikroregionu Mo-
helnicko a Místní akční skupině 
Mohelnicko a hádáte co je smys-
lem těchto organizací? Nebo jste 
o nich ještě neslyšeli? Níže si mů-
žete přečíst pár základních infor-
mací.
Mikroregion je dobrovolný sva-
zek obcí (v ČR funguje cca 550 
mikroregionů). Byl založen za 
účelem spolupráce obcí a řeše-
ní společných problémů. Staros-
tové obcí se několikrát do roka 
schází na společných jednáních, 
která jsou příležitostí pro disku-
si a výměnu zkušeností. Každo-
ročně také mikroregion pořá-
dá společné kulturní a sportovní 
akce.  Svazek obcí může být žada-
telem o různé druhy dotací z EU 
i národních zdrojů. Mikroregion 
Mohelnicko za dobu své patnác-
tileté existence realizoval zhru-
ba desítku společných projektů 
zaměřených na podporu kultur-
ních aktivit, rozvoj cykloturisti-

ky nebo zlepšení nakládání s bi-
oodpady. 
Místní akční skupina neboli 
MAS je společenstvím občanů, 
neziskových organizací, zástup-
ců podnikatelské sféry a veřej-
né správy (v ČR funguje cca 180 
MAS). Pracuje metodou nazý-
vanou LEADER, tzn. náměty a 
projekty na zlepšování kvality ži-
vota vycházejí z podnětů míst-
ních subjektů a občanů. V letech 
2014-2020 budou MAS na zákla-
dě zpracované strategie rozvoje 
území samy rozhodovat o využití 
části evropských dotací. Výhoda 
spočívá v tom, že náměty na pro-
jekty vychází od místních oby-
vatel, firem, spolků a stejně tak 
hodnotit a vybírat projekty bu-
dou místní autority a lidé, kteří 
dobře znají potřeby daného úze-
mí.       
Informace o dění v mikroregio-
nu najdete na webových strán-
kách www.mikroregionmohel-
nicko.cz. Informace o činnosti 
MAS hledejte na www.masmo-
helnicko.cz.

Jitka Macháčková, manažerka 
Mikroregionu Mohelnicko 

Z redakční pošty
Poděkování zdravotním sestřič-
kám z Charity Zábřeh, které na 
doporučení praktického léka-
ře dlouhodobě denně ošetřovaly 
moji maminku.
Můj dík patří i pečovatelkám 
Charity, pracovnicím sociálního 
úřadu a personálu, který v Zábře-

hu půjčuje zdravotní pomůcky, 
za pomoc. Bohužel, potřebovala 
jsem i ty, kteří vyřizují poslední 
věci člověka. 
U všech jsem se setkala jen 
s ochotou, pečlivostí, vstřícností, 
ohleduplností a psychickou pod-
porou.    Mgr. Marie Miketová

Společnost přátel historie Mohelnice na výstavě o spolcích v 19. a 20. sto-
letí. Foto: archiv SPHM

K 30.11.2014 bylo na Úřadě práce ČR, kontaktním pracovišti Mo-
helnice evidováno celkem 869 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 6,8 %.  Pouze z Mohelnice bylo 
k 30.11.2014 v evidenci 428 dosažitelných uchazečů o zaměstnání 
a podíl nezaměstnaných osob byl 6,6 %.

Místní organizace Českého rybářského svazu Mohelnice
mění od 1.1.2015 název svých webových stránek

na www.mocrsmohelnice.cz

Společenská kronika

V měsíci listopadu 2014 jsme se rozloučili s těmito našimi 
drahými:
  4. října 2014 Věra Dorničáková 1931 Mohelnice
22. listopadu 2014 Olga Juřičková  1930 Mohelnice 
25. listopadu 2014 Eva Vořechovská 1936 Mohelnice 
30. listopadu 2014 Josef Mareš  1952 Mohelnice 
  8. prosince 2014 Petr Vitásek 1949 Loštice  
10. prosince 2014 Růžena Smrčková 1927 Mohelnice

Horníček ml.- pohřební služba s.r.o. Moravičany 180
kancelář: nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice 
(dům služeb-nad restaurací Apolo dříve kavárna Elektra)
tel. 776 775 116, 583 455 098, zelená linka zdarma 800 222 220,
stálá služba 24 hodin denně

Blahopřání
„Dědek a babča“
Urbánkovi z Podolí
oslavili v prosinci 
50 let společného života.
Ještě mnoho společných let 
jim přejí kamarádky a kamarádi z Podolí

Paní anička UrBÁnKoVÁ
oslaví v lednu 2015 významné životní jubileum, ke kterému jí přeje-
me vše nejlepší.

Klavírní recitál



9

Ze žiVoTa Ve mĚSTĚ

Vánoční strom se rozzářil v přítomnosti Mikulášů, andělů a čertů
K pevně zakořeněným mohel-
nickým tradicím bezesporu pat-
ří slavnostní rozsvěcování vánoč-
ního stromu na náměstí Svobody 
za přítomnosti Mikuláše, anděla 
a čertů.
V pátek 5. prosince, tedy v kou-
zelný čas, kdy městem chodí Mi-
kuláš, se v podvečerních hodi-
nách vydal zvonkový průvod 
od Domu kultury podél náměstí 
ke stromu. Děti vášnivě zvonily, 
aby přivolaly Vánoce, což se jim 
skutečně podařilo. Jakmile se 
všichni přítomní shromáždili u 
stromu, společně s místostarost-
kou Janou Kubíčkovou odpočí-
tali čas do rozsvícení symbolu 
Vánoc. Smrk vysoký přes 8 m do 
Mohelnice doputoval z Postřel-
můvku.
Skvostně ozdobený dělal kuli-
su soutěži o nejhezčí masku Mi-
kuláše, anděla a nejškaredšího 
čerta. Následně se děti zdarma 
mohly svézt kočárem taženým 
koňmi, po náměstí velký Miku-
láš s andělem a rozvernými čerty 
rozdávali sladkosti, k dobré po-
hodě hrála skupina Blues Power 
z Olomouce a množství stán-
ků lákalo na horké nápoje a jiné 
dobroty.
Více fotografií najdete na face-
book.com/KulturaMohelnice

PRo
Důstojní MikulášiMístostarostka J. Kubíčková předává cenu čertíkovi

Skupinka andělů

Čertů se jako obvykle sešlo nejvíce



10

KULTUra

Špičkoví umělci zahrají v Mohelnici

Členové filmového klubu 
mají levnější vstupenky
Biograf 88 Mohelnice je členem Asociace čes-
kých filmových klubů (AČFK). Členské prů-
kazy na rok 2015 si můžete zakoupit v Info-
centru (přízemí DK) Mohelnice.
Cena průkazky je 60 Kč. Tento průkaz je plat-
ný ve všech filmových klubech v ČR a SR od 1. 
1. 2015 do 31. 12. 2015. Každý měsíc najdete 
v našem programu jeden filmový titul, u kte-
rého můžete uplatnit slevu. Více o filmovém 
klubu na www.acfk.cz. Program Biografu 88 
naleznete na www.mks-mohelnice.cz.

Renáta Zezulová

Soutěžte 
o vstupenky do kina 
V úterý 20. ledna v 19 hodin se v Biografu 88 
promítá český erotický thriller raluca. Býva-
lý polda si některé věci ze své minulosti roz-
hodně nechce připomínat. Ale připomenou 
mu je jiní... Pracuje jako soukromý detektiv, 
spí se svojí sekretářkou, sleduje lidi za pení-
ze. Až do chvíle, než se mu do života připlete 
svůdná Raluca a otočí mu ho o 360 stupňů. Je 
to náhoda, osud, nebo na něj někdo nastražil 
past? Začnou se totiž dít věci, které by ho ani 
ve snu nenapadly. Jde v nich o sex, o vraždu, 
o velké odhalení, drsné připomenutí té pro-
klaté minulosti... Máte-li chuť si zasoutěžit o 
vstupenku, odpověď na otázku s kontaktními 
údaji pošlete na e-mail: rosipalova@mksdk.
cz, předmět SOUTĚŽ nebo doneste do Info-
centra do 13.1.2015. Účastí v soutěži souhla-
síte s uvedením svého jména v případě výhry 
pro propagační potřeby pořadatele. 
V hlavní roli filmu hraje Jan Dolanský. Jak 
se jmenuje jiná skvělá kriminálka, v níž 
hrál? 
a) Vendeta    b) Sametoví vrazi                PRo

ŠVeSTKa
DIVADLO

JÁRY CIMRMANA
úterý 10. března v 19 hodin

Dům kultury

V Domově pro seniory se nenudí
mikuláš v Domově pro seniory
Rok se s rokem sešel a do 
našeho Domova pro seni-
ory na Lidickou ulici opět 
zavítal dne 5.12.2014 Mi-
kuláš s andělem a čerty. 
Společně navštívili všech-
ny klienty, aby jim rozda-
li dárečky. Dobrou náladu 
z předvánoční atmosféry 
měli všichni a příchod Mi-
kuláše si užili, i přesto, že 
už dávno nejsou dětmi.
Všichni klienti dostali dárečky od Mikuláše, 
které vyrobily děti z praktické školy na Vod-
ní ulici.
Děkujeme a moc se těšíme, až zase v příštím 
roce přijdou mezi nás.

Předvánoční vystoupení dětí
z mŠ na Zámečku na Domově s pečovatel-
skou službou na medkově ulici
Dne 10.12.2014 se na Domově s pečovatel-
skou službou konalo předvánoční vystoupe-
ní dětí z MŠ na Zámečku pod vedením paní 
učitelky Kaplové. 
Děti vystoupily s předvánočním programem 
pro seniory, které sklidilo veliký úspěch a 
zpříjemnilo tak našim seniorům všední před-
vánoční den.
Za toto krásné vystoupení patří velké podě-
kování dětem a všem paním učitelkám za je-
jich celoroční aktivitu, vždyť ta jejich oběta-
vost seniory léčí. 
Děkujeme a opět se na Vás v příštím roce moc 
těšíme!

Petra Heidenreichová

Tereza Horčičková a Johana Kupková

Klavírní duo ZUŠ 
na soutěžích 
Klavírní duo Základní umělecké školy Mo-
helnice ve složení Johana Kupková a Tereza 
Horčičková vzniklo v dubnu 2014. Zkušené 
mladé pianistky se v klavírní třídě Mgr. Filipa 
Hajdu připravovaly na dvě celonárodní pod-
zimní soutěže v komorní hře, jenž se kona-
ly ve Vidnavě a Karlovych Varech. Na říjnové 
soutěži Karla Ditterse z Dittersdorfu, která se 
ve Vidnavě vyhlašuje od roku 1993, duo zís-
kalo 2. místo. V jeho soutěžním programu za-
zněla Sonáta D dur W. A. Mozarta, Slovanský 
tanec e moll Antonína Dvořáka a první věta 
Vodní hudby Pavla Blatného.  Se stejným re-
pertoárem se žákyně představily na karlovar-
ské soutěži Čtyři ruce na klávesách, kde byly 
za svůj umělecký výkon oceněné třetím mís-
tem. Během soutěží holky využily nabídky 
doprovodních turistických i kulturních ak-
cích, které jim pomohly lépe poznat navštíve-

né města. Za dosažené výsledky a reprezen-
taci školy i města Mohelnice děkujeme a do 
další společné práce přejeme hodně úspěchů. 

Vedení ZUŠ Mohelnice

Jiří Bárta a Terezie Fialová,
foto: archiv umělců

Jména Terezie Fialová a Jiří Bár-
ta jsou již ve světě hudby hodně 
známá. Pianistka Fialová pat-
ří k nejtalentovanějším v mladé 
generaci a stejně violoncellis-
ta Bárta si vybudoval skvělé re-
nomé jak doma, tak v zahrani-
čí. Oba výteční umělci vystoupí 
na společném koncertě v pátek 
23. ledna v 17 hod. v sále ZUŠ 
Mohelnice. Vstupné 70 Kč, děti 
zdarma.                              PRo



11

Ze ŠKoL

Významné ocenění 
pro Střední školu technickou a zemědělskou v Mohelnici 
– získání pečeti „Doporučeno zaměstnavateli“

Projekt EVVO Střední školy technické a 
zemědělské Mohelnice KAM S ODPADY?

Dne 25. 11. 2014 zorganizovala 
Střední škola technická a země-
dělská Mohelnice se svými žáky 
přednášku s besedou na téma 
„Kam s odpady?“, která byla jed-
ním z výstupů projektu podpo-
řeného příspěvkem z Progra-
mu podpory environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v 
Olomouckém kraji pro rok 2014 
a městem Mohelnice.
Cílem projektu Kam s odpady? 
bylo seznámit žáky a veřejnost s 
problematikou vzniku komunál-
ního odpadu, třídění a recyklace 
odpadu, se základní technologií 
spalovny a zjistit názory občanů 
města Mohelnice na problemati-
ku spalovny v jejich městě. 
Důvodem, proč si žáci vybrali 
problematiku odpadů a spalov-

SŠTZ Mohelnice informovala o svém projektu „Kam s odpady“
ny, byla snaha některých býva-
lých zastupitelů města Mohelnice 
o prosazení výstavby regionální 
spalovny odpadů ve městě. Mno-
zí občané mají ke spalovně nega-
tivní přístup, aniž by o dané pro-
blematice něco věděli. Proto je 
chtěli žáci SŠTZ Mohelnice blíže 
seznámit s pozitivy, ale i negati-
vy spalovny, aby si občané vytvo-
řili vlastní náhled na danou pro-
blematiku a jejich názory nebyly 
ovlivňovány médii, internetem či 
názory neodborníků. 
Během realizace projektu se žáci 
zúčastnili odborné exkurze do 
spalovny odpadů v Brně, aby se 
blíže seznámili s technologií spa-
lovny, prováděli dotazníkové še-
tření mezi občany města Mohel-
nice na téma odpady a získané 

informace graficky zpracovali. 
Dále žáci vytvořili informační 
leták a brožuru, ve které popsa-
li průběh projektu a připravili 
přednášku pro veřejnost a žáky 
základních škol v Mohelnici.
Přednášku zahájil ředitel SŠTZ Mo-
helnice Bc. Jiří Ženožička přivítá-
ním významných hostů – za za-
stupitele města se zúčastnil Ing. Jan 
Kubíček a Ing. Martin Bartoš, měst-
ský úřad zastupovala Ing. Martina 
Pechová, vedoucí odboru školství a 
Tamara Barošová, zastoupena byla 
také Strana zelených a žáci ze zá-

kladní školy na Vodní ulici.
Poté se ujal slova Ing. Miroslav 
Huk a žákyně 3. ročníku oboru 
vzdělání s výučním listem Země-
dělec – farmář a přítomné hosty 
seznámili s průběhem projektu, 
s odbornou exkurzí do spalovny 
směsného komunálního odpadu 
v Brně, s výsledky dotazníkové-
ho průzkumu mezi občany města 
Mohelnice a s vlastními závěry.
Po ukončení přednášky proběhla 
krátká beseda s hosty.

Miroslav Huk, koordinátor 
EVVO na SŠTZ Mohelnice

V prostorách výrobního závo-
du SSI SCHÄFER v Hranicích na 
Moravě byly 3. prosince 2014 vy-
hlášeny výsledky prvního ročníku 
soutěže „Doporučeno zaměstna-
vateli“. Organizátorem a vyhlašo-
vatelem ocenění je Klub zaměst-
navatelů ve spolupráci s webem 
Kampomaturite.cz.  Střední ško-
la technická a zemědělská Mo-
helnice se v konkurenci ostatních 
středních škol Olomouckého 
kraje umístila na 3. místě. Pro 
školu je to veliký úspěch a výbor-
ná prezentace města Mohelnice 
i celého mohelnického regionu 
v rámci kraje. Na hodnocení se 
podílela většina předních firem 
kraje, jako jsou např. Hella Auto-
technik Nova nebo Miele techni-
ka. Význam ocenění spočívá také 

v tom, že zú-
častněné vý-
znamné fir-
my regionu 
našim absol-
ventům rádi nabídnou zaměst-
nání a budou dále se školou spo-
lupracovat na prezentaci našich 
oborů široké veřejnosti. Toto oce-
nění je také zpětnou vazbou pro 
školy samotné, ale také zejména 
cennou informace pro uchazeče 
a jejich rodiče hledající správnou 
volbu pro přípravu na budou-
cí kariéru svých dětí. Nejprestiž-
nějším oborem nabízeným SŠTZ 
v Mohelnici je čtyřletý maturitní 
obor mechanik seřizovač, jehož 
absolventi získávají ihned po slo-
žení maturitní zkoušky zajímavé 
pracovní nabídky. Ale ani absol-
venti učebních oborů jako je ob-
ráběč kovů, nástrojař a elektrikář 
nemají po ukončení studia žád-
ný problém najít zaměstnání. Vě-
říme, že udělení tohoto význam-
ného ocenění, bude pro rodiče i 
jejich děti významným signálem 
při výběru budoucího povolání, 
více na www.sstzmoh.cz.
Závěrem bychom chtěli popřát 
všem čtenářům v novém roce 
pevné zdraví a pohodu v osob-
ním i profesním životě.

Jiří Ženožička, Pavla Krbcová



12

inZerce





 

     

Rozvody topení, vody a odpad    

          • Montáž kotl a bojler                          

          • Výmna WC a vodovodních baterií              

          • Montáž solárních systém                       

          • Rekonstrukce bytového jádra                      

          • Záruka na práci i materiál       
                

KONTAKT: +420 733 695 134, 776 763 508 

                       Mohelnice 

         lukasdavidlukas@seznam.cz                           



DOUČOVÁNÍ
MATEMATIKY

Doučování matematiky pro ZŠ, SŠ a 
ke státní maturitě.

PhDr. Kateřina Kostková
Tel: 737 330 293

VoLné
neByToVé
ProSTory.

Více informací
v Domě kultury

mohelnice,
tel. 583 430 351.



13

HiSTorie / PoZVÁnKa

Z moHeLnicKé farní KroniKy
W. Hausner - LP 1904

Konečně byl také opraven a nově 
vyzdoben oltář sv. Jana Křtitele v 
kapli sv. Kříže nákladem 280 korun, 
které byly vybrány z milodarů.
Páter  Hubert Ettel z klášte-
ra kapucínů v Olomouci dne 
17.června posvětil Křížovou ces-
tu v kostele sv. Stanislava a  rov-
něž v kapli ve Slavoňově.
Nová kaple ve Švagrově 
 Ve vesnici Švagrov (Krčmy), kte-
rou dosud lid jmenuje Kartouzy, 
protože zde dříve stával dvůr, který 
náležel Kartuziánskému klášteru v 
Doubravici, v roku 1878 vyhořela 
zvonice, přičemž se v ní nacházející 
se zvon roztavil.  Protože se zde od 
té doby nezvonilo, vesnice to těž-
ce nesla. Až v letošním roce 1904 
obyvatelé uskutečnili sbírku, a z je-
jího výnosu si postavili menší kap-
li, kterou svěřili do ochrany svatých 
Petra a Pavla. To proto, že na jejich 
svátek roku 1878 oheň zničil sta-
rou zvonici. Zvon pro novou kapli 
byl ulit ve Vídni. Na zvláštní povo-
lení olomouckého biskupa dne 14. 
srpna zvon vysvětil za přítomnosti 
mnoha věřících mohelnický farář. 
(pozn. Krčmy byla nazývána dneš-
ní část Mohelnice od restaurace U 
Slunce směrem k Lošticím a Újez-
du. Byly Dolní a Horní Krčmy).
Zrušení kláštera v Doubravici
Za císaře Josefa II. byli kartuzi-
ánští mniši ze svého kláštera v 
Doubravici vyhnáni. Podobný 
osud potkal také zbožné mni-
chy v zednářské Francii. Budovu 
kláštera v Doubravici koupil žid, 
a nechal ji přestavět na sladovnu.

Helmut Bartoš

Na události velmi bohatý rok.
Olomoucký arcibiskup ThDr. 
Theodor Kohn v Římě rezignoval 
na svůj arcipastýřský úřad, pro-
tože se jinak neutěšené poměry v 
diecézi nedaly zastavit.
Toho roku byl také v Mohelnici 
starostou zvolen protestant.  „Po-
litování hodné město“, které dává 
takové úřední vysvědčení.
Pro hlavní oltář ve farním chrá-
mu bylo zakoupeno deset gotic-
kých svícnů v hodnotě 600 korun 
od firmy Jindřich Grünfeld z Pra-
hy. To proto, že dosavadní svícny 
kované stříbrným plechem nela-
dily s gotickou horní částí oltáře.
Obě boční kaple byly nákladem 
490 korun vymalovány. Malová-
ní první bylo zaplaceno z kostel-
ního jmění, druhé, z kostelního 
stříbrného fondu
Socha Matky Boží nad křtitelni-
cí byla pozlacena nákladem 120 
korun. Bylo hrazeno jejího udr-
žovacího fondu (pozn. v součas-
né době je socha umístěna v kapli 
sv. Anny, nad křtitelnici byl zavě-
šen Kříž).
Spolek katolických žen zakou-
pil za 300 korun novou sochu 
Panny Marie Lurdské, která sto-
jí vedle kazatelny (v kapli sv. Kří-
že). Na její udržování bylo slože-
no 60 korun.
Na opravu dřevěného kříže u kře-
mačovské silnice bylo vybráno z 
fondu farních křížů 34 korun.
Okenní výklenky presbytáře byly 
z venkovní strany opatřeny ko-
vovou sítí, aby se v nich nemoh-
la usazovat nečistota. Náklad 100 
korun byl vybrán z kostelního 
jmění.

Mohelnická výročí v roce 2015 

mie hlízového moru, která skon-
čila až v lednu 1716;  při moro-
vé ráně zemřelo ve městě 219, s 
předměstím pak 263 osob.
1745 * V Mohelnici je stanice 
poštovního kurzu z Olomouce 
do Prahy.
1825 * Na Roudnikách byla obje-
vena ložiska železné rudy.
20. 08. 1845 * Otevření železnič-
ního provozu na trati Olomouc - 
Česká Třebová.
01. 10. 1845 * Byl ukončen pro-
voz dostavnické linky Olomouc - 
Praha.
1855 * Město má 4000 obyvatel, 
je sídlem okresního soudu pro 33 
obcí a okresem berním. 
1875 * Založen v Mohelnici prv-
ní sbor dobrovolných hasičů. 
14. 12. 1885 * Jako páté ze 14 dětí 
se v Mohelnici narodil vídeňský 
starosta Richard Schmitz.
1885 * Začalo se s dlážděním 
města. Nejdřív byla vydlážděna 
ulice Loštická  a Uničovská (Ná-
dražní ulice).
1905 * Zrušen hřbitov u kostela 
sv. Stanislava.
03. 12. 1905 * Na Moravičanské 
cestě byl otevřen a vysvěcen nový 
hřbitov s obřadní síní.
1915 * Zahájen provoz na koupa-
lišti u městského parku.
1915 * Zřízen dřevěný štít se zna-
kem monarchie a města, do které-
ho byly občany zatloukány za po-
platek hřebíky a (dražší) kovové 
štítky; štít je vystaven v muzeu.
01. 07. 1915 * Eduard Teich-
mann se stal ředitelem německé 
chlapecké školy v Mohelnici.
11. 10. 1915 * 150 ruských zajat-
ců ubytováno ve zrušené továrně 
na sirky (nyní MEZ 14). 
03. 12. 1915 * Mohelnice musela 
přijmout 800 mužů 19. haličské-
ho regimentu zeměbrany Land-
sturmregiment Nr. 19 * Galizia-
ner (většinou Poláci a Židé). 
Am 11. 10. 1915 trafen die ersten 
Kriegsgefangenen, 150 Russen, ein 

1275 * Nově založená místní far-
ní škola je první školou na sever-
ní Moravě (letos tedy slavíme 740 
let školství v mohelnici).
1465 * Mírovský hrad se stává 
stolním statkem olomouckého 
biskupství.
1495 * Mohelničtí řezníci přijali 
cechovní řád olomouckého řez-
nického cechu.
1555 * Mohelničtí pekaři přija-
li regule pekařského cechu olo-
mouckého. 

1625 * Olomoucký biskup kar-
dinál Dietrichstein oficiálně od-
pouští městu a mírovskému pan-
ství účast na rebelii v roce 1619 
a potvrzuje dosavadní výsady a 
privilegia. 
18. 09. 1685 * Olomoucký světící 
biskup Jan J. hrabě Brauner pro-
vedl v kostele na Lautnerovi de-
gradaci. Poté byl Lautner odve-
zen k popravě, na kterou se sešlo 
20 tisíc lidí. 
1715 * Ve městě probíhá epide-

und wurden in der stillgelegten 
Zündholzfabrik umergebramt.
1925 * V obecních volbách se 
stali radními tři Češi (JUDr. Ja-
roslav Škrobal, Antonín Chmela 
a František Skýpala).
1925 * Poslední cukrová kampaň 
místního cukrovaru. Od toho 
roku se zde nepracovalo.
1925 * Na trati Přerov - Zábřeh 
položena druhá kolej.
03. 03. 1935 * Poštmistrem se 
stává legionář Petr Kvapil.
01. 05. 1935 * Při parlamentních 
volbách získala SdP v Mohelnici 
1693 hlasů, němečtí sociální de-
mokraté jen 399 hlasů a němečtí 
komunisté 56 hlasů.
srpen 1935 * Na rodném domě 
Karla Penky byla slavnostně od-
halena pamětní deska. 
15. 12. 1935 * Na rodném domě 
v Olomoucké ulici č. 24 (Schil-
lerstraße) byla slavnostně od-
halena pamětní deska Richardu 
Schmitzovi, který byl rok před-
tím jmenován starostou Vídně a 
v prosinci 1935 oslavil padesáté 
narozeniny.
08. 05. 1945 * Do města dorazi-
li první ruští vojáci. Večer kolem 
11 hod. utichá dělostřelba.

Ctirad Štipl, kronikář města

Pamětní deska v parku připomíná 
upáleného děkana Lautnera, foto 
archiv TIC

Pozvánka na zdravé vaření
Sbor CASD v Mohelnici zve všechny zájemce o zdravý životní styl na 
Zdravé vaření s Romanem Uhrinem II. Roman Uhrin je známý ku-
chař, který se specializuje na zdravou kuchyni. V roce 1995 byl šéfku-
chařem 5. evropského vegetariánského kongresu, dále pracoval jako 
šéfkuchař několika stravovacích zařízení se zaměřením na racionální 
stravování. Po pětiměsíční stáži v Paříži nastoupil na post šéfkucha-
ře a vedoucího vegetariánské restaurace Country Life v Praze. Je také 
autorem několika kuchařek. Kdy a kde? Čtvrtek 22. ledna v 17:30 h, 
modlitebna CASD - naproti Disco Globusu.                        Jan Bucha



14

SPorT

Úspěšný začátek taneční sezóny TS X – Treme Mohelnice 

Hravý Mikuláš
Ve čtvrtek 4. Prosince zavítal do oddílu karate Mikuláš i se svými po-
mocníky. Děti musely, aby dostaly nadílku, projít trasou s šesti úkoly. 
Na čertovských stanovištích skládaly obrovská puzzle, navlékaly korál-
ky či skákaly v pytlích. U andílků procházely bludištěm nebo pozná-
valy rozdíly na obrázcích. Nejtěžší úkol je čekal u Mikuláše. Přestřih-
nout poslepu provázek s bonbóny. Děti si akci náramně užily a už se 
těší na příští rok. 

U andílka

Už to skoro mám

Rodiče, fotky svých dětí najdete na adrese www.karatemohelnice.cz.
Děkujeme za pomoc s uspořádáním akce Stanislavu Pokornému, Klár-
ce Růžičkové, Markétce Jaškové a Martinu Daňkovi.
  vedoucí oddílu karate Michal Kostka

Malým tanečníkům se daří.

Taneční skupina X - Treme Mohelnice, kte-
rá působí v Mohelnici již druhým rokem, 
se věnuje převážně tanečním stylům disko 
dance , street dance ale i plesovým forma-
cím. Nábor nových členů skupiny proběhl 
v září letošního roku, a tak počet členů je 
v současné době 27 tanečníků ve věku od 
3 do 9 roků.
Dne 23. listopadu 2014 se v Lošticích konal 
již tradiční závod tanečních skupin z celé 

Moravy pod názvem „Tancování v Lošti-
cích“, kde nejmladší tanečníci obsadili v ka-
tegorii mini krásné 3. místo. V kategorii dětí 
do 11 let získala taneční skupina X – Treme 
2. místo v plesových formacích, v kategorii 
disko dance  5. místo a ve street dance for-
macích krásné 1. místo. Tyto výsledky jsou 
pro tanečníky velkým úspěchem. Věříme, že 
tréninkové dávky a nadšení svěřenců Soni 
Malinkové, Kateřiny Ernekerové a asistentky 

Lenky Kašparové povedou k propagaci toho-
to tanečního sportu a prezentaci města Mo-
helnice v dalších závodech, kterých se ješ-
tě v letošním roce zúčastní. Samozřejmě by 
úspěchů celé skupiny nebylo možné dosáh-
nout také bez nadšení a zápalu rodičů dětí, 
kteří s nadšením pomáhají při organizaci a 
fungování taneční skupiny, za což jim tre-
nérky tímto děkují. 

 Soňa Malinková



15

SPorT

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Redakč-
ní rada: Ing. Jan Kubíček (ing.jan.kubicek@gmail.com), Ing. Svatava Karafiátová (karafiatovas@volny.cz). Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@
mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. 
Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentova-
nými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel ne-
odpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez 
souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme.

Z krajského finále ve stolním tenise si veze Mlýnská pohár za 3. místo

Vánoční turnaj žáků a benjamínků v judo 2014

Vojtěch Pros v tmavém kimonu,
foto archiv oddílu

Jubilejní 30. ročník tradičního mezinárod-
ního „Vánočního turnaje“ v judo mladších a 
starších žáků, žákyň a benjamínků se letos ko-
nal za podpory Města Mohelnice, Olomouc-
kého kraje,  České obce sokolské, Krajské-
ho svazu judo a firmy Siemens. Vystoupení 
mohelnických mažoretek pod vedením Mgr. 
Peškarové a motivační ukázky sebeobrany a 
řízeného zápasu v podání polského klubu jiu-
jitsu sklidily zaslouženě velký potlesk. Slav-
nostní atmosféru zahájení jubilejního roč-
níku umocnilo předání trofeje oddílu judo z 
rukou Kazimeře Rutkowského, jako výraz po-
děkování za roky vzájemné spolupráce. Hod-
ně sportovního štěstí všem popřál  náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje Ing. Zdeněk 
Švec, starosta T.J. Sokol Ing. Vladimír Daněk 
připomněl velký úspěch oddílu judo, a to le-
tošní postup družstva mužů do nejvyšší sou-
těže - extraligy 2015. 
V sobotu se ve slavnostně vyzdobené hale ob-
chodní akademie sešlo díky intenzivní propa-
gaci celkem 200 (!) závodníků, kromě domácí 
reprezentace tradičně zavítali do Mohelnice i 

judisté ze tří zahraničních oddílů – AC Ber-
lín, Pantera Brwinow a Judo Yamabushi Za-
kopané. 
Čtrnácti domácím závodníkům se podaři-
lo vybojovat celkem sedm medailí. O zlato se 
postaral starší žák Petr Kima ve váze do 34 kg, 
tři stříbrné medaile si na krk pověsili mladší 
žák Vojtěch Kašpar (55 kg), stejně jako loni i 
Alena Langová (36 kg) a do třetice v nejmlad-
ší kategorii U 9 Šimon Svoboda. Třetí mís-
ta získali mladší žák Vilém Slouka (+60 kg) 
a opět úspěšní benjamínci Šimon Damajka a 
Martin Sedlář. Pěkné výkony předvedl starší 
žák Vojtěch Pros, který ve váze 60 kg skončil 
těsně pod stupni vítězů, a pochvalu zaslouží i 
Kristian Milly, Ondřej Štěpán a Luboš Pecha 
za zisk 5. místa.
Soutěž oddílů, do které se jich letos přihlásilo 
osmnáct, se nesla v režii českých celků. Pohár 
za první místo si odvezl oddíl FEMAX Hrani-
ce, druhý skončil JK Jablonec a třetí místo ob-
sadili borci z České Třebové. 
Třicetiletá tradice tohoto turnaje zavazuje. Za 
vysokou úroveň letošní soutěže je třeba ješ-

tě jednou poděkovat všem sponzorům, za je-
jichž finančního přispění se podařilo prezen-
tovat mohelnické judo na vysoké sportovní i 
společenské úrovni a získat tak další zájemce 
o tento bojový sport.

Blanka Švecová

Naši vzorní reprezentanti.

Dne 27. 11. 2014 se žáci ze ZŠ 
Mlýnská zúčastnili krajského 
kola ve stolním tenise v herně SK 
Přerov, Dr. Petřivalského.

Ve IV. kategorii žáků 8. a 9. tříd 
se finále zúčastnila čtyři druž-
stva, vítězové z kol okresních: 
ZŠ U tenisu 4 Přerov, ZŠ Jese-

ník, ZŠ Milady Petřkové Vel-
ký Týnec za okres Olomouc a 
ZŠ Mlýnská Mohelnice za šum-
perský okres. V tomto finále se 
týmy utkaly systémem každý s 
každým do 4. vítězného bodu v 
zápase.
Mohelničtí  žáci - Vít Pobucký 
(IX. B), Petr Olejník, Lukáš Zbra-
nek a Daniel Feit (všichni VIII. 
A) vzorně reprezentovali školu i 
město Mohelnici. Velké poděko-
váni patří hlavně prvním dvěma 
jmenovaným, především za je-
jich velkou bojovnost. Družstvo 
z Mlýnské, po dvou těsných pro-
hrách 3:4 s domácím Přerovem 
a Jeseníkem, se nakonec dočka-
lo výhry 4:1 proti Velkému Týnci 
a nakonec obsadilo pěkné 3. mís-
to. Výsledek mohl být ještě lep-
ší, kdyby se na jejich stranu při-

klonilo více štěstí v koncovkách 
zápasů, které Mlýnská bohužel 
nezvládla i díky špatnému zdra-
votnímu stavu klíčových hráčů, 
kdy jim v rozhodujících chvílích 
došly síly.

Milan Horký 
a Mária Vojtíšková



16


